

--	--	--	--	--	--

注：1.本栏目统计本单位截止本年度仍然有效参加的所有国际组织。

2.国际组织类型包括非政府间国际组织，政府间国际组织，外国（地区）非政府组织。

3.职务或资格类型包括：会员、担任国际组织分支机构具体职务、担任国际组织具体职务、获得国际组织某种资格或认可（如谘商地位、建立正式官方关系）等。

### （五）重大公益慈善项目收支明细表

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	
生命艺术教育专项基金	3000000.00	0	0	0	507340.00	0	507340.00
爱与陪伴项目	0	125867.40	498092.73	0	15317.70	0	639277.83
合计	3000000.00	125867.40	498092.73	0.00	522657.70	0.00	1146617.83

说明：

1、重大公益慈善项目名称应与公益项目开展情况表中项目名称一致；

2、重大公益慈善项目标准由基金会章程规定。如基金会章程没有规定重大慈善项目标准，满足下列条件的公益慈善项目应填列上表：

（1）该项目的捐赠收入超过基金会当年捐赠总收入的 20%；

（2）该项目的支出超过基金会当年总支出的 20%；

### （六）重大公益慈善项目大额支付对象

项目名称	大额支付对象	支付金额	占基金会年度公益总支出比例	用途
生命艺术教育专项基金	江苏圣源岸文化传播有限公司	507340.00	19.80%	生命艺术节活动
爱与陪伴项目	广州市十方缘老人心灵呵护中心	50000.00	1.95%	2019 年爱与陪伴项目第一年尾款

爱与陪伴项目	员工	465199.50	18.15%	工资
合 计		1022539.50	39.90%	

说明：基金会向某交易方支付金额占一个重大公益慈善项目支出 5%以上的，该交易方为该项目的大额支付对象。

**(七) 由基金会作为受托人的慈善信托情况 (认定为慈善组织的基金会填写)**

本年度共开展了慈善信托，涉及域，金额总计元。

慈善信托名称	委托方	用途	共同受托方

**(八) 委托投资 (是指将财产委托给受金融监督管理部门监管的机构进行投资)**

受托人	受托人法定代表人	受托人是否是受金融监督管理部门监管的机构	委托金额	委托期限	收益确定方式	当年实际收益金额	当年实际收回金额
合 计							

说明：是否具有金融机构资质是指由中国人民银行、银监会、保监会、证监会授予的金融机构资质。

**(九) 投资收益**

产生投资收益的来源	本年发生额	上年发生额
合 计		

**(十) 关联方关系及其交易**

关联方	与基金会的关系
谢慧淦	主要捐赠人
苏州通博电子器材有限公司	主要捐赠人

广东省唯品会慈善基金会	主要捐赠人
-------------	-------

说明：关联方包括发起人、主要捐赠人、基金会理事主要来源单位、基金会投资的被投资方、其他与基金会存在控制、共同控制或者重大影响关系的个人或组织。

### (1) 基金会与关联方交易

关联方	基金会向关联方出售产品和提供劳务		基金会向关联方采购产品和购买服务	
	本年发生额（人民币元）	余额（人民币元）	本年发生额（人民币元）	余额（人民币元）
谢慧淦	0	0	0	0
苏州通博电子器材有限公司	0	0	0	0
广东省唯品会慈善基金会	0	0	0	0

### (2) 关联方未结算应收项目余额

关联方名称	年初账面余额		年末账面余额	
	金额 (人民币元)	占当年总应收百分比	金额 (人民币元)	占当年总应收百分比
---请选择---				
应收账款：	0	0%	0	0%
合 计				
其他应收款：	0	0%	0	0%
合 计				

### (3) 关联方未结算预付项目余额

关联方名称	年初账面余额		年末账面余额	
	金额 (人民币元)	占当年总应收百分比	金额 (人民币元)	占当年总应收百分比
---请选择---				
预付账款：	0	0%	0	0%
合 计				

### (4) 关联方未结算应付项目余额

关联方名称	年初账面余额		年末账面余额	
	金额	占当年总应收百分比	金额	占当年总应收百分比
---请选择---				

	(人民币元)	占比	(人民币元)	占比
应付账款:	0	0%	0	0%

账龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	4300	0	0	0	0	0
1-2年	0	0	0	0	0	0
2-3年	0	0	0	0	0	0
3年以上	0	0	0	0	0	0
合计	4300					

合计				
其他应付款:	0	0%	0	0%
合计				

#### (5) 关联方未结算预收项目余额

关联方名称	年初账面余额		年末账面余额	
	金额 (人民币元)	占当年总应收百分比	金额 (人民币元)	占当年总应收百分比
---请选择---				
预付账款:	0	0%	0	0%
合计				

#### (十一) 应收款项及客户

##### (1)、应收款项账龄:

##### (2)、应收款项客户:

客户名称	年初账面余额		年末账面余额		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占应收账款总额的比例	账面余额	占应收账款总额的比例		
马淑君	4300	100	4300	0	2021年6月1日	房屋押金
合计	4300	---	4300	---	---	---

## (十二) 预付账款及客户

### (1)、预付账款账龄:

账 龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	0	0	0	0	0	0
1-2 年	0	0	0	0	0	0
2-3 年	0	0	0	0	0	0
3 年以上	0	0	0	0	0	0
合 计						

### (2)、预付账款客户:

客户名称	年初账面余额		年末账面余额		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占预付账款总额的比例	账面余额	占预付账款总额的比例		
0	0	0	0	0	0	0
合 计		--		--	--	--

## (十三) 应付款项

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
0	0	0	0	0
合计				

## (十四) 预收账款

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
0	0	0	0	0
合计				

## (十五) 工作总结



用文字描述基金会本年度的成绩和不足：

北京十方缘公益基金会 2021 年工作总结      2021 年北京十方缘公益基金会继续资助全国老人心灵呵护服务团队的发展，同时积极探索安宁疗护职业化培训工作，积极联合中国公益研究院等研究机构一起研究安宁疗护心灵呵护在医保长期照护险中列支政策可能性和可行性，推动爱与陪伴文化活动，利用各种形式开展生命教育活动。具体工作汇报如下： 一、募款工作 2021 年募款总额 5,043,008.18 元。 二、资助和项目工作 本年度总支出 2,967,630.14 元。 截止 2021 年 12 月 31 日，在十方缘公益基金会和中国生命关怀协会的努力下，全国老人心灵呵护服务网络项目中的会员单位增加 100 多家，发布在 27 个省 4 个直辖市，138 个城市，212 个区县，共 311 家心灵呵护组织。线下服务重症、临终老人累计 15169 人次，线上是线下的 2 倍。培训义工 6190 人次，线上是线下的 2 倍。 三、加强理事会治理 由于疫情，理事会成员发布在全国各地无法聚集，就改成专题沙龙研讨会形式，针对每一个议题集中在一个地方封闭研讨 2-3 天，效率非常高。全年组织了 2 次大型的研讨会和 3 次小规模研讨会，在研讨会上创新出来了通过政策倡导形式推动老人心灵呵护需求解决的思路。 下半年由创新出来线上理事会形式，把传统线上理事会放到线上召开。把线下很多议题拆成比较小的议题在网上交流。逐渐摸索出来一套在网上理事交流的方法和组织形式。成功举办了：香山战略研讨会、大兴数字致敬生命、十方缘未来研讨会。 成立常务理事会，来面对疫情等突发事件的处理效率，及时指导秘书处工作。 四、执行团队建设 在疫情比较严重的情况下，团队摸索创新服务资助对象新方法和新机制。 在实践中摸索出来联合劝募的工作模式，就是协助被资助组织利用好十方缘公益基金会的平台完成募款，在项目执行中提供行政、财务和项目管理支持。 五、技术创新 为了更好适应网络服务、培训和交流，为了更好传播老人心灵呵护的技术和方法，总结了十年技术的完善过程，对十大技术进行了理论和方法的梳理总结。形成了完整的理论体系，形成了系统的理论、理念、三不原则、三好文化和三大方法及十大技术，融会贯通。 六、业务创新 每个月线下全国培训平均 2 场，全年 24 场。 明天有线上培训和交流。 在实践中，进一步完善了义工培训体系和课程设计。 七、培训产品研发 为了更好给养老行业、家政行业和医疗行业的从业人员赋能，组织全国的义工讲师开发完成了老人心灵呵护职业培训体系开发，并且给上海行业组织从业人员、复旦大学儿童医院医生和护士、中国人民解放军陆军总院第 9 中心老年病房的医生和护士进行了试讲，反馈不错。 八、社会倡导工作 为了让年轻人非常方便的方式学会老人心灵呵护的方法和技术，对老版的《爱与陪伴一堂课》进行审计，培训方法更加简约，形式更加多元化，任何人都可以报名成为《爱与陪伴一堂课》的讲师，然后通过游学的方式来学习如何做讲师。通过一年的摸索形成了标准讲课的课件包，每一个人都可以比较方便的方法学会如何做分享者，如何学会陪伴自己的父母和爷爷奶奶及同事朋友。 经过一年的努力，在十方缘公益基金会资助下，中国公益研究院完成了《心灵呵护纳入社会政策支持建议研究报告资料汇编》和《心灵呵护纳入社会政策支持建议研究报告》，提交给了卫健委相关部门，希望从政策层面推动安宁疗护事业发展。今年 2 月北京市卫生健康委、市发展改革委等七部门联合发布《北京市加快推进安宁疗护服务发展实施方案》（以下简称《实施方案》）《实施方案》对北京市的发展提出了明确指导思想。明确了坚持政府主导、社会参与，资源整合、多方共赢，以人为本、科学发展，加快推进安宁疗护服务发展的基本原则。从优化服务资源布局、增加服务供给等 8 个方面着力，探索建立符合中国国情、体现首都特点的高质量安宁疗护服务体系。根据《实施方案》确定的工作目标，到 2025 年，本市每区至

少设立1所安宁疗护中心，床位不少于50张，为有住院治疗需求的患者提供整合安宁疗护服务；全市提供安宁疗护服务的床位不少于1800张；社区卫生服务机构能够普遍提供社区和居家安宁疗护服务，老年人安宁疗护服务需求得到基本满足。通过卫健委发布的文件可以看出心灵呵护纳入社会政策支持是有希望的，需要我们共同努力，服务好每一个老师是我们的追求。

九、文化传播工作

1. 2021年1月陪伴老人故事书《流动生命》出版发行。

2. 央视专题报道：央视CCTV12专题报道十方缘公益活动《归路安宁》。

3. 与方太集团合作共建1000个幸福社区。纽约时间10月12日，方太集团携手路途传媒、恩派公益组织发展中心、友成企业家扶贫基金会及北京十方缘公益基金会等若干家社创之星一起在美国纽约时代广场百老汇1560塔楼向全球发布幸福社区共建公益计划。

4. 2021年9月2日“爱与陪伴临终老人”项目公益广告亮相北京西客站。

十、党建工作

积极参加党委组织的各项活动，积极推动流动党支部的组织建设，发展一名十方缘公益基金会的顾问加入到流动党支部来，全面推动党务工作。

#### 四、财务会计报告

##### (一) 资产负债表

编制单位：北京十方缘公益基金会

2021年12月31日

单

位：人民币元

资产	行次	年初数	期末数	负债和净资产	行次	年初数	期末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	2115404.08	4202094.33	短期借款	61	0	0
短期投资	2	0	0	应付款项	62	9453.48	9453.48
应收款项	3	4300	4300	应付工资	63	0	0
预付账款	4	0	0	应交税金	65	3628.81	10469.6
存货	8	0	0	预收账款	66	0	0
待摊费用	9	0	0	预提费用	71	0	0
一年内到期的长期债权	15	0	0	预计负债	72	0	0
其他流动资产	18	0	0	一年内到期的长期负债	74	0	0
流动资产合计	20	2119704.08	4206394.33	其他流动负债	78	0	0
				流动负债合计	80	13082.29	19923.08
长期投资：							
长期股权投资	21	0	0	长期负债：			
长期债权投资	24	0	0	长期借款	81	0	0
长期投资合计	30	0.00	0.00	长期应付款	84	0	0
				其他长期负债	88	0	0

固定资产：				长期负债合计	90	0.00	0.00
固定资产原价	31	33689.46	43087.46				
减：累计折旧	32	27076.33	33574.48	受托代理负债：			
固定资产净值	33	6613.13	9512.98	受托代理负债	91	0	0
在建工程	34	0	0				
文物文化资产	35	0	0	负债合计	100	13082.29	19923.08
固定资产清理	38	0	0				
固定资产合计	40	6613.13	9512.98				
无形资产：							
无形资产	41	0	0	净资产：			
				非限定性净资产	101	1196675.35	904111.97
受托代理资产：				限定性净资产	105	916559.57	3291872.26
受托代理资产	51	0	0	净资产合计	110	2113234.92	4195984.23
资产总计	60	2126317.21	4215907.31	负债和净资产总计	120	2126317.21	4215907.31

## (二) 业务活动表

编制单位：北京十方缘公益基金会

2021 年

单位：

人民币元

项 目	行次	上年数			本年累计数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收 入							
其中：捐赠收入	1	997609	297100	1294709.00	870172.58	4172835.6	5043008.18
会费收入	2	0	0	0.00	0	0	0.00
提供服务收入	3	0	0	0.00	0	0	0.00